



UNIVERZITET U SARAJEVU
Institut za historiju
KOMISIJA ZA IZBOR U NAUČNO ZVANJE

UNIVERZITET U SARAJEVU	
INSTITUT ZA HISTORIJU	
Broj:	0301-614/25
Datum:	12.11.2025.

Sarajevo, 12.11.2025.

**VIJEĆU
INSTITUTA ZA HISTORIJU
UNIVERZITETA U SARAJEVU**

PREDMET: Izvještaj Komisije za izbor u naučno zvanje naučni savjetnik za oblast moderne historije.

Na osnovu Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti („Službene novine Kantona Sarajevo broj: 26/16“ i Odluke Vijeća Instituta za historiju broj: 01-01-463/25 i saglasnosti Senata Univerziteta u Sarajevu broj: 01-10-14/25, objavljen je **Konkurs za izbor u naučno zvanje naučni savjetnik za modernu historiju- jedan izvršilac** u Institutu za historiju Univerziteta u Sarajevu. Konkurs je objavljen na web stranici Instituta za historiju i u novinama Dnevni Avaz, 11. oktobar/listopad 2025.

Vijeće Instituta je na redovnoj sjednici održanoj dana 05.11. 2025. na osnovu člana 29. Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti (Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 16/06) i člana 113 Statuta Univerziteta u Sarajevu donijelo Odluku broj: 01-01-584/25 o imenovanju **Komisije za izbor u naučno zvanje (u daljem tekstu Komisija) – naučni savjetnik za modernu historiju, jedan izvršilac**. Komisija je imenovana u sljedećem sastavu:

1. **Dr. Hana Younis**, naučna savjetnica u Institutu za historiju Univerziteta u Sarajevu - predsjednik Komisije
2. **Dr. Safet Bandžović**, naučni savjetnik u Institutu za historiju Univerziteta u Sarajevu - član
3. **Prof. dr. Izet Šabotić**, redovan profesor Filozofskog fakulteta Univerziteta u Tuzli - član

Na osnovu odluke br. 01-01-585/25 koja je dostavljena članovima Komisije istima je stavljeno u zadatak da, prema uvjetima utvrđenim navedenim Zakonom, Statutom i Odlukom Vijeća Instituta o usvajanju Smjernica za izbor u naučnoistraživačka zvanja u Institutu za historiju broj: 01-01-132/25 od 12.3.2025. razmotri pristigle prijave na Konkurs, sačini izvještaj sa prijedlogom za izbor u zvanje i dostavi ga Vijeću u roku od 30 dana od isteka roka za podnošenje prijave na konkurs, odnosno do 26.11.2025. godine.



Uz dokumentaciju Predsjednica Komisije je preuzela i potvrdu Sekretara Instituta za historiju UNSA gospođe Fatime Išerić br. 03-01-574/25 o blagovremeno i uredno dostavljenoj svoj potrebnoj dokumentaciji koja je u potpunosti usklađena sa uvjetima utvrđenim konkursom.

Nakon uvida u dostavljeni materijal Komisija podnosi sljedeći

IZVJEŠTAJ

Na Konkurs za izbor u zvanje naučni savjetnik za modernu historiju objavljenom na web stranici Instituta za historiju 11.10.2025. godine i u novinama 11.10.2025. **prijavio se jedan kandidat - dr. Muhamed Nametak, viši naučni saradnik u Institutu za historiju UNSA.** Uz prijavu na Konkurs kandidat je dostavio svu potrebnu dokumentaciju: svojeručno potpisanu prijavu na Konkurs, Izvod iz matične knjige rođenih (original), Uvjerenje o državljanstvu (original), Diplomu o stečenom zvanju doktora historijskih nauka s dodatkom diplomi (ovj. kopiju), Odluku o izboru u zvanje naučnog saradnika (ovj. kopija), Odluku o uspješno završenom naučnom projektu (original), svojeručno potpisanu Biografiju (CV) i Bibliografiju, Dokaz o objavljenim knjigama i naučnim i stručnim radovima nakon izbora u zvanje naučni saradnik – knjige i kopije/separate objavljenih radova.

Osnovni biografski podaci kandidata:

Dr. Muhamed Nametak rođen je 14. juna 1986. godine u Sarajevu. Osnovno obrazovanje pohađao je u Sarajevu u periodu od 1992. do 2000. godine. Srednjoškolsko obrazovanje započeo je u Prvoj bošnjačkoj gimnaziji u Sarajevu, koju je pohađao od 2000. do 2002. godine (I i II razred), a potom nastavio u Qatar Academy u Dohi, gdje je završio III i IV razred (2002–2004).

Studij historije i historije umjetnosti (A1 + A2 program) završio je na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Sarajevu 2008. godine.

Postdiplomski studij iz historije Bosne i Hercegovine (modul: Historija Bosne i Hercegovine u XIX i XX stoljeću) upisao je 3. marta 2009. godine na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Sarajevu. Magistarski rad pod naslovom *Kulturni tokovi i stvaranje „socijalističkog društva“ u Bosni i Hercegovini od 1945. do 1952.* odbranio je 18. oktobra 2012. godine.



Doktorski studij iz historije Bosne i Hercegovine upisao je 28. februara 2013. godine na istom fakultetu, a doktorsku disertaciju pod naslovom *Privilegovana zemaljska banka za Bosnu i Hercegovinu i njezina djelatnost 1895.–1914. godine* odbranio je 20. novembra 2015. godine.

Dr. Nametak aktivno poznaje engleski i njemački jezik.

Profesionalni angažman započeo je 3. decembra 2008. godine na Institutu za historiju Univerziteta u Sarajevu, gdje je zaposlen kao stručni saradnik. Na mjesto višeg stručnog saradnika izabran je 1. marta 2013. godine, dok je 4. oktobra 2016. godine imenovan na radno mjesto naučnog saradnika.

Od posljednjeg izbora (29.01.2020.) u zvanje višeg naučnog saradnika, bibliografija kandidata je sljedeća:

Naučne knjige:

1. *Bankarstvo Bosne i Hercegovine u periodu austrougarske uprave: Privilegovana zemaljska banka za Bosnu i Hercegovinu na prekretnici* (Institut za historiju, Sarajevo, 2020, ISBN 978-9958-649-36-3)

Monografija *Bankarstvo Bosne i Hercegovine u periodu austrougarske uprave* dr. Muhameda Nametka predstavlja jedno od najsveobuhvatnijih istraživanja finansijske i privredne historije Bosne i Hercegovine u 19. i početkom 20. stoljeća. Riječ je o obimnom djelu od 266 stranica, podijeljenom u pet poglavlja, s detaljnim prilogima, bibliografijom i registrima, te sažetkom na engleskom jeziku. Knjiga se temelji na izuzetno bogatoj arhivskoj građi i pokazuje visok stepen metodološke preciznosti i naučne zrelosti autora.

Autor je u radu koristio analizu izvora, komparativnu metodu i interdisciplinarni pristup, čime je postigao da se ova studija ne ograniči samo na ekonomsko-finansijsku sferu, nego da obuhvati i šire političke, društvene i kulturne aspekte bankarstva u Bosni i Hercegovini pod austrougarskom upravom. Time je ostvario djelo koje se može svrstati među najznačajnije doprinose savremenoj bosanskohercegovačkoj historiografiji.

U uvodu (str. 9–14) autor donosi iscrpan pregled literature i izvora – kako objavljenih, tako i arhivskih – te jasno objašnjava metodološki okvir svoga istraživanja. Posebno vrijedi istaknuti njegovu odluku da koristi komparativni pristup, što je omogućilo da se bankarski sistem Bosne i Hercegovine sagleda u širem kontekstu reformi i modernizacijskih procesa u Osmanskom i Habsburškom carstvu. Time autor ne samo da smješta

bosanskohercegovački slučaj u evropski okvir, nego i pokazuje kontinuitete i diskontinuitete u razvoju ekonomskih institucija na ovom prostoru.

Prvo poglavlje, „Počeci bankarstva u Bosni i Hercegovini“ (str. 11–46), donosi pregled nastanka bankarstva od kasnog osmanskog perioda do uspostave austrougarske uprave. Autor analizira kako su političke i ekonomske prilike krajem 19. stoljeća stvorile temelje za formiranje modernih finansijskih institucija, te kako su reforme u Habsburškoj monarhiji utjecale na transformaciju privrednog života Bosne i Hercegovine. Posebnu pažnju posvećuje ulozi austrijskih i domaćih službenika u razvoju ranog bankarstva, ističući značaj ličnosti poput Karla Rittera Stefanowskog, koji su bili pioniri modernih bankarskih inicijativa u zemlji. Time autor naglašava da su procesi modernizacije imali i lokalnu dimenziju – nisu bili samo rezultat „uvoza“ evropskih modela, nego i domaće adaptacije i inicijative.

Drugo poglavlje, „Privilegovana zemaljska banka u privrednom životu Bosne i Hercegovine“ (str. 47–112), najobimnije je i središnje poglavlje knjige. Autor prikazuje proces osnivanja i razvoja Privilegovane zemaljske banke od 1895. do 1914. godine, analizirajući njen statut, strukturu kapitala i poslovnu politiku. Posebno je uspješno prikazao kako je banka, iako pod kontrolom Zemaljske vlade, imala ključnu ulogu u modernizaciji privrede: finansirala je izgradnju željezničke infrastrukture, podržavala privatne investicije i nudila hipotekarne kredite za otkup kmetova, što je bio jedan od centralnih ciljeva austrougarske agrarne politike. Nametak je jasno pokazao da je ova institucija, iako u službi imperijalne politike, djelovala i kao motor lokalnog razvoja.

U trećem poglavlju, „Bankarstvo i politika“ (str. 113–170), autor istražuje međuzavisnost bankarskih i političkih struktura, prikazujući Privilegovanu zemaljsku banku kao instrument moći, ali i kao mjesto pregovora između različitih nacionalnih i ekonomskih interesa. Iznosi argumentovane zaključke o povezanosti finansijskog sektora s političkim elitama, te razmatra ulogu domaćih ličnosti poput Riste Besarovića, Petra Perovića i Esada Kulovića u radu banke. Ova analiza otkriva da austrougarska privredna politika nije imala isključivo kolonijalni karakter – pored eksploatacijskih elemenata, postojala je i komponenta lokalne integracije i stvaranja nove administrativne i ekonomske elite. Posebno je vrijedna autorova interpretacija nacionalnih napetosti u bankarskom sektoru, koje su odražavale širu dinamiku političkih odnosa u Bosni i Hercegovini i Monarhiji.

Četvrto poglavlje, „Utjecaj Privilegovane zemaljske banke na društvene procese i javni život“ (str. 171–225), pokazuje širi društveni značaj bankarstva. Autor s velikom pažnjom analizira utjecaj hipotekarnih i komunalnih kredita na proces urbanizacije, modernizaciju sela i razvoj preduzetništva. Posebno mjesto zauzima analiza otkupa kmetova putem hipotekarnog kredita, koji je bio osnovni mehanizam rješavanja agrarnog pitanja. Time Nametak bankarstvo smješta u samo središte društvenih promjena, pokazujući kako su finansijski procesi utjecali na svakodnevni život stanovništva, društvenu pokretljivost i strukturu imovinskih odnosa.

Završni dio knjige donosi Zaključak (str. 226–231) i Conclusion (str. 232–238), u kojem autor naglašava da je Privilegovana zemaljska banka bila centralna institucija privredne modernizacije Bosne i Hercegovine pod Austro-Ugarskom. Ona je, prema autoru, imala trojaku funkciju: ekonomsku (kao finansijski motor razvoja), političku (kao instrument državne kontrole i stabilizacije), i društvenu (kao posrednik u procesu modernizacije i promjene društvene strukture).

Ovo djelo se izdvaja ne samo bogatstvom izvora i analitičkom dubinom, nego i sposobnošću da poveže lokalne procese sa širim evropskim ekonomskim i političkim tokovima. Posebno je vrijedan njegov rad u arhivima, gdje je koristio fondove Privilegovane zemaljske banke iz Arhiva Bosne i Hercegovine, kao i građu iz Zajedničkog ministarstva finansija u Beču. Na temelju tih izvora uspio je rekonstruirati cjelovit razvoj bankarstva i njegovu povezanost s transformacijom društva u Bosni i Hercegovini.

Monografija je, naučno i metodološki utemeljena studija koja donosi nov i sveobuhvatan pogled na privrednu historiju Bosne i Hercegovine, popunjavajući prazninu u domaćoj historiografiji o finansijskim institucijama i njihovoj ulozi u procesu modernizacije. Knjiga ima i komparativni značaj, jer omogućava poređenje bosanskohercegovačkog iskustva s drugim perifernim regijama Habsburške monarhije, čime doprinosi širem razumijevanju ekonomskih politika u multietničkim i kolonijalnim kontekstima.

Sveukupno gledano, djelo dr. Nametka pokazuje izuzetnu tematsku konzistentnost, arhivsku temeljitost i interpretativnu širinu, te se s pravom može smatrati jednim od ključnih doprinosa novijoj bosanskohercegovačkoj historiografiji. Njegov pristup ujedno afirmiše ekonomsku historiju kao vitalno polje istraživanja, povezano s društvenim, političkim i kulturnim procesima, te otvara nove mogućnosti za buduća istraživanja u okviru modernizacijskih studija i historije institucija.



Naučni radovi iz oblasti moderne historije:

1. “Bosanskohercegovačka emigracija kroz prepisku književnika Alije Nametka i Riza-bega Čengića (Ilove) : crtice iz života Bošnjaka u Turskoj” u: *Istraživanja* / urednik Almir Marić. Mostar : Fakultet humanističkih nauka u Mostaru. 16/2021, 2021, str. 29-48.

Rad ima izuzetnu vrijednost jer kroz arhivsku prepisku dvojice intelektualaca — Alije Nametka i Riza-bega Čengića — istražuje iskustva bošnjačke emigracije u Osmansko carstvo. Autor uspješno prepliće mikrohistorijski pristup (život pojedinaca i porodica) s analizom širih migracijskih procesa i kulturne adaptacije. Posebna važnost rada ogleda se u inovativnom korištenju epistolarne građe kao primarnog izvora za društvenu i kulturnu historiju. Na taj način članak doprinosi rekonstrukciji identitetskih i emocionalnih dimenzija emigrantskog iskustva, što ga čini važnim doprinosom novijim istraživanjima o bosanskohercegovačkoj dijaspori i transkulturnim vezama s Turskom.

2. “Razvoj šljivarstva u Bosni i Hercegovini za vrijeme austrougarske okupacije i uprave s posebnim naglaskom na ulogu grada Brčko” u: *Gračanički glasnik : časopis za kulturnu historiju* / glavni i odgovorni urednik Omer Hamzić. God. XXVI, broj 52, str. 65-74.

Ovaj članak donosi dragocjen uvid u ekonomske procese modernizacije u doba austrougarske vladavine, fokusirajući se na specifičan sektor — šljivarstvo. Analizirajući ekonomske i administrativne faktore koji su omogućili razvoj proizvodnje i izvoza šljive, autor ističe ulogu Brčkog kao ključnog trgovačkog i logističkog centra. Značaj rada leži u tome što osvjetljava segment agrarne ekonomije koji je bio od vitalnog značaja za formiranje vanjskotrgovinskih odnosa i razvoj domaće privrede. Time članak obogaćuje razumijevanje privredne transformacije Bosne i Hercegovine krajem 19. i početkom 20. stoljeća.

3. “Pitanje odgovornosti za izbijanje Prvog svjetskog rata u svjetskoj historiografiji” u: *Prilozi* / glavni i odgovorni urednik Sedad Bešlija. Sarajevo : Univerzitet u Sarajevu – Institut za historiju. Br. 50, 2021, str. 139-164.

Rad donosi pregled i analizu ključnih interpretacija u svjetskoj historiografiji o uzrocima Prvog svjetskog rata, stavljajući ih u kontekst Bosne i Hercegovine kao prostora na kojem je konflikt simbolički započeo. Autor kompetentno sagledava razvoj historiografskih paradigmi — od tradicionalnih optužbi prema Njemačkoj i Austro-

Ugarskoj, do savremenih multiperspektivnih pristupa — ukazujući na to kako globalne debate reflektiraju lokalne narative. Članak je od naročitog značaja jer doprinosi intelektualnoj historiji i razumijevanju načina na koji se globalni događaji upisuju u nacionalne i regionalne interpretacije prošlosti.

4. „Pojava i oblik arapskog jezika na prostoru Bosne i Hercegovine (15–19. stoljeće)” dio u monografiji „*Arapski jezik u Bosni i Hercegovini*“, u izdanju Kulturnog centra „Kralj Fahd“ Sarajevo, 2021, (ISBN 978-9958-027-87-1). str. 13-40. U prvom dijelu knjige obrađuje se pojava i oblik arapskog jezika na bosanskohercegovačkom prostoru u razdoblju od 15. do 19. stoljeća, s posebnim naglaskom na njegovu ulogu u vjerskom životu, obrazovnim institucijama, rukopisnim djelima, administrativnim dokumentima i književnosti. Upravo to poglavlje, pod naslovom „Pojava i oblik arapskog jezika na prostoru Bosne i Hercegovine (15–19. stoljeće)”, napisano je u koautorstvu dr. Muhameda Nametka i dr. Sedada Bešlije. Autori su pristupili temi interdisciplinarno, povezujući lingvističke, kulturne, obrazovne i historijske aspekte utjecaja arapskog jezika od osmanskog perioda do savremenog doba. U ovom poglavlju autori daju detaljan pregled načina na koji je arapski jezik bio prisutan u javnom, kulturnom i obrazovnom životu Bosne i Hercegovine, s posebnim osvrtom na njegovu funkciju u islamskom obrazovnom sistemu, rukopisnoj i književnoj tradiciji te u administrativnim praksama osmanskog perioda. Korištena je bogata arhivska, rukopisna i bibliografska građa, a tekst je zasnovan na relevantnoj literaturi i naučnoj metodologiji, čime poglavlje predstavlja vrijedan doprinos razumijevanju kulturno-jezičkog naslijeđa BiH.
5. “Karl Ritter Stefanowski and his work on development of modern banking in Austro-Hungarian Bosnia and Herzegovina” Koautorstvo s dr. Tomasz Jacek Lis, u: *Historical Searches = Historijska traganja* / glavna i odgovorna urednica Dženita Sarač – Rujanac. Sarajevo : University of Sarajevo-Institute for History = Univerzitet u Sarajevu – Institut za historiju. Br. 21, 2022, str. 145-170.

U ovom koautorskom radu autor, zajedno s dr. Tomaszom Lisom, donosi pionirski doprinos proučavanju nastanka modernog bankarskog sistema u Bosni i Hercegovini. Analizirajući djelovanje Karla Rittera Stefanowskog, autori razotkrivaju institucionalne temelje na kojima je izgrađena moderna finansijska infrastruktura zemlje. Rad ima posebnu važnost jer pokazuje kako su procesi ekonomskog razvoja povezani s kolonijalno-administrativnim strukturama i kapitalnim ulaganjima Monarhije. Kombinacija ekonomske i institucionalne analize čini ovaj članak izuzetno vrijednim za razumijevanje prijelaza Bosne i Hercegovine u moderne privredne tokove.

6. "Interpretacije austrougarske kulturne politike u Bosni i Hercegovini : prilog kulturnoj historiji Bosne i Hercegovine" u: *Istraživanja* / urednik Almir Marić. Mostar : Fakultet humanističkih nauka u Mostaru. 18/2023, 2023, str. 11-26.

Ovaj rad doprinosi kulturnoj historiji tumačeći ideološke i političke motive austrougarske kulturne politike u Bosni i Hercegovini. Autor razlaže načine na koje su vlasti oblikovale kulturni pejzaž, identitete i javni prostor kroz institucije, obrazovanja i umjetnost. Članak ima poseban značaj jer ne tretira kulturu samo kao „proizvod politike“, već i kao prostor otpora, pregovora i identitetskih redefinicija. Time rad nadilazi deskriptivni okvir i doprinosi savremenom teorijskom razumijevanju kolonijalnih kulturnih politika u Jugoistočnoj Evropi.

7. „Organizacija vlasti u Bosni i Hercegovini 1878–1903“, u: *Historija Bosne i Hercegovine*, ur. Hana Younis i Muhamed Nametak, Sarajevo, 2023, str. 24–37 + fusnote.

U ovom radu autor prikazuje složen proces uspostave i konsolidacije austrougarske vlasti u Bosni i Hercegovini nakon okupacije. Detaljnom analizom institucionalne strukture i odnosa između vojne i civilne administracije, rad nudi dragocjen uvid u način na koji je formiran moderni birokratski aparat. Naučna vrijednost rada ogleda se u sistematskom korištenju arhivske građe i pravnih dokumenata, što omogućava preciznu rekonstrukciju upravnog sistema. Ovo poglavlje čini temeljno polazište za razumijevanje kasnijih reformi i političke dinamike austrougarskog perioda.

Autor analizira uspostavu i razvoj administrativno-političkog sistema u Bosni i Hercegovini nakon austrougarske okupacije 1878. godine. Poseban akcenat stavljen je na proces reorganizacije državne vlasti, formiranje centralnih i lokalnih organa uprave, te odnos između austrougarske civilne i vojne administracije. Rad pruža detaljan prikaz pravnih i institucionalnih promjena, oslanjajući se na izvornu građu i arhivske dokumente.

8. „Organizacija vlasti u Bosni i Hercegovini 1903–1914“, u: *Historija Bosne i Hercegovine*, ur. Hana Younis i Muhamed Nametak, Sarajevo, 2023, str. 48–66 + fusnote.

Nastavljajući se na prethodni rad, autor razmatra razvoj administrativnog sistema u drugoj fazi austrougarske uprave. Posebnu pažnju posvećuje reformama i modernizacijskim procesima koji su obilježili početak 20. stoljeća. Važnost rada ogleda se u prikazu transformacije vlasti u kontekstu rastućih nacionalnih tenzija i institucionalne profesionalizacije. Time autor pokazuje kako su političke i upravne

promjene neposredno oblikovale društvenu dinamiku pred izbijanje Prvog svjetskog rata. Poglavlje predstavlja vrijedan doprinos razumijevanju odnosa između politike modernizacije i društvenih struktura u Bosni i Hercegovini.

9. „Preduslovi za razvoj privrede u: *Historija Bosne i Hercegovine*, ur. Hana Younis i Muhamed Nametak, Sarajevo, 2023 str.123-127 + fusnote

U ovom radu autor analizira osnovne društvene, institucionalne i infrastrukturne pretpostavke koje su omogućile privredni razvoj Bosne i Hercegovine nakon 1878. godine. Poseban naglasak stavljen je na reformske mjere austrougarske uprave, izgradnju prometne mreže i uvođenje modernih oblika upravljanja zemljištem. Autor jasno pokazuje da su upravo ovi preduslovi stvorili okvir za kasniji industrijski i trgovinski napredak zemlje.

10. Razvoj industrije u: *Historija Bosne i Hercegovine*, ur. Hana Younis i Muhamed Nametak, Sarajevo, 2023 str.128-146 +fusnote

Rad o razvoju industrije donosi detaljnu analizu procesa industrijalizacije u Bosni i Hercegovini u austrougarskom periodu. Autor se oslanja na brojne statističke izvore i prikazuje transformaciju rudarstva, drvne industrije, tekstilne i prehrambene proizvodnje. Ističe se zaključak da je industrijalizacija bila selektivna i snažno ovisna o interesima Monarhije, ali je ipak predstavljala značajan korak u modernizaciji bosanskohercegovačke privrede.

11. Razvoj uslužnih djelatnosti u privredi Bosne i Hercegovine u: Bosne i Hercegovine u austrougarskom periodu“, u: *Historija Bosne i Hercegovine*, ur. Hana Younis i Muhamed Nametak, Sarajevo, 2023, str. 147-163 + fusnote.

U ovom radu autor se bavi nastankom i širenjem uslužnog sektora, uključujući bankarstvo, trgovinu, transport i turizam. Analizom arhivskih dokumenata i statističkih podataka prikazuje se kako su uslužne djelatnosti pratile i podržavale procese industrijskog razvoja. Zaključuje se da je upravo razvoj uslužnog sektora bio ključan za integraciju Bosne i Hercegovine u šire ekonomske tokove Austro-Ugarske Monarhije.

12. „Bosna i Hercegovina u ratnim prilikama“, u: *Historija Bosne i Hercegovine*, ur. Hana Younis i Muhamed Nametak, Sarajevo, 2023, str. 245–253 + fusnote.

Autor u ovom radu sažeto prikazuje stanje Bosne i Hercegovine u ratnim okolnostima, s posebnim osvrtom na organizaciju vlasti, privredne prilike i položaj stanovništva tokom ratnih godina. Analiziraju se utjecaji ratnih dešavanja na administrativni sistem, društvenu strukturu i ekonomske tokove. Tekst je utemeljen na historiografskim izvorima i doprinosi razumijevanju kontinuiteta i promjena u bosanskohercegovačkom

društvu tokom ratnih okolnosti. Značaj rada ogleda se u njegovoj sposobnosti da poveže vojno-politički kontekst s društvenim promjenama, nudeći uvid u kontinuitet državnih i ekonomskih mehanizama tokom krize. Tekst doprinosi razumijevanju otpornosti i adaptivnosti bosanskohercegovačkog društva u periodima previranja.

13. "Jedan elaborat o privrednim kretanjima u Sjevernoj Bosni u prvoj deceniji habsburške vladavine" u: *Gračanički glasnik : časopis za kulturnu historiju* / glavni i odgovorni urednik Omer Hamzić. MONOS, Gračanica, 2024. Godina XXIX, br. 57, 157-184.

Ovaj rad donosi dragocjen izvorni doprinos razumijevanju ranog ekonomskog razvoja Bosne i Hercegovine nakon austrougarske okupacije. Autor na temelju arhivskih elaborata i izvještaja rekonstruira prve pokušaje ekonomske reorganizacije u sjevernoj Bosni. Posebna važnost rada leži u njegovom mikroregionalnom pristupu — fokusiranjem na sjeverni prostor, on doprinosi dekonstruisanju centralističkih narativa o modernizaciji. Rad pokazuje kontinuitet autorovih istraživačkih interesa i afirmiše njegov doprinos razvoju regionalne ekonomske historiografije.

14. "Pojava Ali-bega Firdusa u javnom životu Bosne i Hercegovine i prvi podaci o njegovoj djelatnosti", u: *Prilozi*, glavni i odgovorni urednik dr. Sedad Bešlija, Univerzitet u Sarajevu – Institut za historiju, Sarajevo, 2024., br. 53, 161-177.

U ovom članku dr. Nametak obrađuje pojavu i djelatnost Ali-beg Firdus u javnom životu Bosne i Hercegovine. Autor koristi originalne izvore kako bi rekonstruisao društveni i politički profil ove figure, čime doprinosi proučavanju bosanskohercegovačkih elita. Naučni značaj rada leži u tome što otvara novo istraživačko polje: povezuje biografsku i društvenu historiju, pokazujući kako pojedinci oblikuju šire društvene procese. Članak time nadopunjuje historiografsku sliku javnog života u austrougarskom periodu. Tema se nalazi na sjecištu političke i društvene historije.

15. „Kreditno poslovanje u Sjeveroistočnoj Bosni 1878-1914“, u: *Gračanički glasnik : časopis za kulturnu historiju* / glavni i odgovorni urednik Omer Hamzić. MONOS, Gračanica, 2025. godina XXX, br. 59, 69-86

Ovaj rad posvećen je kreditnim praksama u sjeveroistočnoj Bosni, predstavlja važan doprinos razumijevanju lokalnih ekonomskih mehanizama u okviru šireg austrougarskog finansijskog sistema. Autor analizira razvoj kreditnih institucija, oblike zaduživanja i dostupnost kapitala, te time pokazuje kako je finansijski sistem utjecao na društvenu strukturu i ekonomski rast. Rad potvrđuje autorovu specijalizaciju u oblasti ekonomske historije i njegovu sposobnost da mikroekonomske fenomene poveže s



makrohistorijskim trendovima modernizacije također doprinosi razumijevanju praksi koje su oblikovale ekonomski teren Bosne i Hercegovine pred Prvi svjetski rat.

1. „Politička karijera Ali-bega Firdusa za vrijeme mandata načelnika u Livnu 1895-1900“, - Autor dostavio potvrdu br. 0301-546/ 25 o prihvatanju rada za objavu u časopisu *Prilozi br. 54.* u dokumentaciji. Na osnovu Upute o realizaciji izbora u isto ili više akademsko zvanje na Univerzitetu u Sarajevu, broj: 01-15-29/23 od 27. 09. 2023. godine te na osnovu stavke br. 4 „ U postupku izbora u akademsko zvanje naučni rad može se smatrati objavljenim i u slučaju kada je od izdavača časopisa izdata zvanična potvrda/obavijest da je rad prihvaćen za objavu sa naznakom datuma objave naučnog rada, a kao datum izdavanja rada smatra se datum izdavanja takve potvrde odnosno obavijesti. Potvrdu/obavijest da je rad prihvaćen za objavu sa naznakom datuma objave naučnog rada kandidat obavezno prilaže i dostavlja u svojoj aplikaciji na konkurs.“ Navedeni rad se prihvata kao objavljen.

Naučnoistraživački projekti:

1. Voditelj međunarodnog projekta „Contemporary forms od nostalgija“ završen 2024. godine a koji je bio dio Erasmus+ programa između UNSA i UCLouvain u Belgiji.

Rezultat projekta su objavljeni rad: “Interpretacije austrougarske kulturne politike u Bosni i Hercegovini : prilog kulturnoj historiji Bosne i Hercegovine” Istraživanja / urednik Almir Marić. Mostar : Fakultet humanističkih nauka u Mostaru. 18/2023, 2023, str. 11-26. te 5 posjeta UCLouvain-u tokom kojih su održana predavanja, prezentacije i radionice.

2. Član projektnog tima Instituta za historiju „Historija Bosne i Hercegovine“ u kojem je je obavljao poslove uredništva IV toma te kao autor napisao u tom tomu 6 naučnih radova.

Međunarodna akademska razmjena (Erasmus+):

1. 12.11.2018-16.11.2018 UCLouvain-Belgija
2. 25.11.2019-29.11.2019 UCLouvain- Belgija
3. 27.05.2022-08.06.2022 UCLouvain- Belgija
4. 20.03.2023-24.03.2023 UCLouvain- Belgija
5. 23.09.2024- 28.09.2024. UCLouvain-Belgija

1. Urednik knjige *Bosna u austrougarskom periodu, IV tom u: Historija Bosne i Hercegovine*, Institut za historiju, 2023.
2. Urednik časopisa *Prilozi Instituta za historiju UNSA*, br. 54/2024.

Članstvo u redakcijama:

1. Član redakcije časopisa *Prilozi Instituta za historiju UNSA* br. 50/2020, 51/2021, 52/2022, 53/2023.

MIŠLJENJE I PRIJEDLOG KOMISIJE

Na osnovu priložene dokumentacije i uvida u naučnoistraživački, stručni i urednički rad dr. Muhameda Nametka, Komisija konstatuje da je kandidat u prethodnom šestogodišnjem izbornom periodu ostvario izuzetno značajne rezultate u oblasti moderne historije.

Kandidat je u navedenom periodu:

- vodio dva naučnoistraživačka projekta koja su rezultirala objavljenim naučnim radovima;
- napisao i objavio jednu autorsku naučnu knjigu;
- objavio šesnaest naučnih radova iz oblasti moderne historije, u priznatim naučnim publikacijama – indeksiranim časopisima i zbornicima;
- bio član redakcije časopisa *Prilozi Instituta za historiju* tokom četiri godine, a od 2025. godine obavlja dužnost glavnog i odgovornog urednika istog časopisa;
- bio urednik IV toma edicije *Historija Bosne i Hercegovine* zajedno s dr. Younis, gdje je, pored uredničkog rada, autorski priredio četiri naučna rada ukupnog obima od 88 stranica (77 stranica teksta i 11 stranica fusnota).

Pored navedenog, kandidat je ostvario međunarodnu akademsku razmjenu kroz Erasmus+ program, čime je doprinio razvoju saradnje Instituta sa inostranim institucijama.

Zakonski osnov i obrazloženje uslova

Prema članu 31. stav (1) tačka f) Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti Kantona Sarajevo, za izbor u zvanje naučnog savjetnika kandidat mora imati:

- proveden najmanje jedan izborni period u zvanju višeg naučnog saradnika,
- najmanje osam naučnih radova iz oblasti za koju se bira objavljenih u priznatim publikacijama,

- najmanje dvije objavljene naučne knjige i
- originalni naučni uspjeh (projekat, patent ili metoda), sve nakon izbora u zvanje višeg naučnog saradnika.

Međutim, u skladu s članom 230. stav (2) Statuta Univerziteta u Sarajevu (juli 2023), koji uređuje pitanje ekvivalencije i supstitucije uslova za izbor u zvanje, propisano je sljedeće: „U slučaju da kandidat pri izboru u naučnoistraživačko i umjetničkoistraživačko zvanje nije ispunio kriterij koji se odnosi na objavljenu knjigu, navedeni uvjet može se zamijeniti sa tri dodatna naučna rada objavljena u priznatim publikacijama u relevantnim naučnim bazama ili tri originalna naučna uspjeha, kao što su projekat, patent ili originalni metod.“ Te s obzirom na to da je dr. Nametak, pored jedne objavljene autorske knjige, objavio šesnaest naučnih radova – što prema navedenom članu predstavlja 8 radova više od minimalno potrebnih osam, te vodio dva naučna projekta koji predstavljaju originalne naučne doprinose – Komisija zaključuje da kandidat u potpunosti ispunjava i formalno i suštinski uvjete za izbor u zvanje naučnog savjetnika, uključujući i zakonsku mogućnost supstitucije knjige dodatnim naučnim radovima.

Zaključak i prijedlog Komisije

Na osnovu cjelovitog uvida u naučni opus i profesionalni angažman kandidata, Komisija jednoglasno predlaže Vijeću Instituta za historiju Univerziteta u Sarajevu da prihvati predmetni izvještaj i donese odluku o izboru dr. Muhameda Nametka u naučno zvanje naučnog savjetnika za oblast moderne historije.

KOMISIJA:

Dr. Hana Younis, naučna savjetnica,
Institut za historiju UNSA predsjednik Komisije

Dr. Safet Bandžović, naučni savjetnik,
Institut za historiju UNSA, član

Prof. dr. Izet Šabotić, redovan profesor
Univerziteta u Tuzli, član